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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá specifickými rysy Amazonie, které jsou vyobrazeny

v knihách Dva bratři a Sirotkové ráje od současného brazilského spisovatele Miltona

Hatouma. Geograficky, historicky, kulturně, politicky i ekonomicky vykresluje zejména

brazilské město Manaus. Ve spojitosti s tímto městem a s celou amazonskou oblastí

představuje nejen autora, ale i místní život s jeho specifickými prvky. Rozbor románu

Dva bratři se zaměřuje na Manaus, literárně ztvárněný jako město plné křižovatek,

etnických, kulturních i náboženských. Analýza novely Sirotkové ráje nachází mezi oběma

díly shodné rysy, těžiště ovšem shledává v zobrazení sociálních problémů a v představení

Manausu jako reálného města plného mýtů. V závěru předestřené faktografické

informace o Amazonii a dohledané literární pasáže zobrazují Hatoumův specifický

pohled na tuto jedinečnou a neustále metamorfozující oblast.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the specific features of the Amazon that are shown in the

books of Milton Hatoum – Two brothers and Orphans of Eldorado. Geographically,

historically, culturally, politically and economically presents the Brazilian city of

Manaus. In the connection to this city and to the Amazon itself, it introduces not just the

author but also the local life with its specific features. The analysis of the novel Two

Brothers focuses on Manaus literally rendered as a city full of intersections – ethnic,

cultural and religious. The analysis of the novel Orphans of Eldorado finds the same

features in both novels. However, he finds the center of gravity in portraying social

problems and in the presentation of Manaus as a real city full of myths. In conclusion, the

facts about the Amazon and the searched literature passages show Hatoum's specific view

of this unique and constantly metamorphic area.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je představení jedinečnosti Amazonie na základě děl Dva

bratři a Sirotkové ráje tak, jak ji ztvárnil amazonský rodák, současný brazilský

spisovatel Milton Hatoum. který většinu svých příběhů zasazuje do prostředí

amazonského města Manaus.

Manaus byl vybudován Evropany v srdci amazonského pralesa. Spojením

jedinečné a nespoutané přírody s civilizací je místem propojení tradiční a nové

Amazonie. Město symbolizuje určitý „koncentrát“ Amazonie, proto se v názvu práce

objevuje název celé oblasti, nikoli pouze města Manaus.

Práce má na základě faktů prokázat, že Hatoumovy prózy zachycují oblast

Amazonie věrohodně a reálně, ale hlavním cílem a zároveň tématem práce je najít

propojení mezi touto oblastí a ostatním světem. Vyhledat v dílech křižovatky, kde se

tyto světy střetávají. Křižovatku chápeme reálně v případě řek a geografické polohy,

ale má také metaforický význam. Jde o křížení kultur, etnik, náboženství i sociálních

prvků.

Východiskem je znalost událostí z autorova života, povědomí o Amazonii, historii

této lokality a dalších okolností, které život v této jedinečné oblasti utvářely a dodnes

jsou přítomny.

Teoretická část představí Amazonii a Manaus geograficky, historicky, kulturně,

politicky a ekonomicky. Má za úkol uvést čtenáře do autorovy tvorby, aby pochopil,

proč si spisovatel pro svá díla vybírá právě toto město.

Těžiště práce má být v rozboru románu Dva bratři a novely Sirotkové ráje. Práce

s texty má dokázat, že dějiště obou literárních děl je nesmírně složitá oblast v reálném

i přeneseném významu slova, kterou lze nazvat křižovatkou. A právě smyslem práce

s textem je tyto křižovatky najít.
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1 Amazonie, Manaus a Milton Hatoum

1.1 Amazonie

Amazonie je název pro zeměpisnou oblast v Jižní Americe. Je to území na ploše pět

milionů čtverečných kilometrů, od pohoří And až po atlantický oceán. Oblast tvoří deštný

prales v povodí řeky Amazonky, která dala jméno celému území.

Řeka Amazonka protéká devíti jihoamerickými státy, měří sedm tisíc šedesát dva

kilometrů, její šířka od jednoho a půl kilometru do třiceti kilometrů. Plocha zabírá čtyřicet

procent plochy Jižní Ameriky. Do řeky ústí osmnáct velkých přítoků. Název řeky pochází

z indiánského slova „amaçunu“ (hluk vody), celý název řeky Amazonas-Solimões-

Amazonas-Ucayali-Tambo-Ene-Apurímac-Lloqueta-Carhuasanta. Hlavní tok se nazývá

Amazonas až od soutoku s Rio Negrem. Tok řeky je místy barevný podle zabarvení vody

přitékajících řek. Zvláštním úkazem je soutok Amazonky a Rio Negra – Encontro das

Águas, kdy v korytě proutí světlá a tmavá voda a nesmísí se.

Amazonka byla a dosud je chápána jako zdroj života. Velkou část Amazonie tvoří

deštný prales, největší deštný prales na světě. Rovníkové podnebí, kdy jsou vysoké

teploty a je velké množství srážek během celého roku, nikdy není sucho, jsou ideálním

prostředím pro jedinečný ekosystém. Je úžasně poskládaný, má odvěká pravidla, a pokud

do něj nezasáhne člověk, je živoucí. Žije zde mnoho živočišných druhů – savci, plazi,

ptáci i hmyz.

Flora je nesmírně bohatá. Deštný prales je hierarchicky uspořádán – od bylin

rostoucích u země až po vysoké stromy, jejíž stáří se odhaduje až na tisíc let. Obrovské

rostliny, obří rozměry květů, vzácné dřeviny, mnohé s léčivými účinky, to všechno může

člověku sloužit, ale i ho zabít.

Amazonka byla objevena roku tisíc pět set, ale celé povodí zůstalo mnoho let

utajeno. Území bylo kolonizováno od sedmnáctého století a původní obyvatelé, indiáni i

celé indiánské kmeny, byli masakrováni. Jen v prvních letech bylo zabito kolem dvou

milionů původních obyvatel. Začala i devastace krajiny, vypalování lesů a jejich marná

přeměna na zemědělskou půdu. Půda nerodila a na vypálené zemi začala růst džungle, a

to bez pravidel. Byl to také začátek likvidace kultury domorodého obyvatelstva. Šíření

křesťanství mělo i odvrácenou tvář – indiáni umírali na nemoci, které dosud neznali. Tak
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byli decimovány celé kmeny. Indiáni se postupně pro kolonizátory stali druhořadým

etnikem.

Dnes žijí původní indiánské kmeny v Amazonii jenom tam, kam nevedou vodní

cesty, tzn. na horních tocích řek. Stále si z generace na generaci předávají mýty, které je

svým kouzlem identifikují. Často i tehdy, když jsou nuceni žít v prostředí pro ně

cizorodém. Zůstávají v nich jako genetický základ, jako embryo jejich života i schopnosti

rozumět přírodě, respektovat role muže a ženy, pojímat život jako dar. Integrace indiánů

do většinové společnosti je pro mnohé z nich smrtelná. Je to ztráta identity, ale co víc!

alkohol, nemoci, nepřijetí většinovou společností.

Amazonie se ze šedesáti procent nachází na území jihoamerického státu

Brazílie.

Pro svou jedinečnost si Amazonie získala širokou škálu spisovatelů a dostala své

zasloužené místo v literatuře. O tomto exotickém místě se skládají básně, píší se

cestopisy, eseje, přírodovědné knihy, antropologické knihy i romány. Tito autoři ovšem

nahlížejí na Amazonii s odstupem, zobrazují Amazonii zvenčí. Mnozí z nich nepronikli

do hlubokých problémů Amazonie, které jsou příznačné především pro konec

devatenáctého a celé dvacáté století. Autoři vtahující tuto oblast do svých příběhů jsou

např. Jules Verne a jeho kniha Osm set mil po řece Amazonce (1881), nebo Lynne Cherry,

která napsala knihu Šamanův učedník (The Shaman's Apprentice, 1998), z českých

spisovatelů Vladimír Plešinger, který je autorem knihy Amazonie a řeky příběhů (2014).

Kniha La Vorágine (1924) napsaná kolumbijským spisovatelem Josém Eustasiem

Riverou (1889-1928) zachycuje Manaus jako symbolické město.

Tyto knihy nám nabízejí pohled na Amazonii jako na idylické místo, většina Čechů si při

dotázání na téma Amazonie vybaví dobrodružné příběhy z života indiánů v pralese, ve

kterém žijí hadi, krokodýli a papoušci. Ale to není celá realita.

Mezi spisovatele, kteří měli s touto oblastí osobní zkušenost, patří José Veríssimo

(1857-1916), brazilský literární kritik, historik a etnolog, který popsal život v Amazonii.


[…]


v celé rozsáhlé oblasti Amazonie a mohou být inspirací pro čtenáře, aby hledal v autorově

tvorbě něco víc, než jen samotný syžet. Aby ocenil i nepřeberné množství detailů, které

dokreslují obraz skutečné Amazonie.
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Závěr

Cílem práce bylo najít důkazy pro složitost Amazonie. Šlo o hledání křižovatek

z různých úhlů pohledu. Došla jsem k závěru, že pojem křižovatka lze chápat několika

způsoby. Amazonie jako místem setkání, střetu nebo prolnutí více prvků. Představuje

setkání dvou řek, které se však v jednom korytu nemíchají; je místem setkání, střetu i

prolnutí tradičního s neznámým; symbolizuje střet bohatství a chudoby; zobrazuje

setkání, prolnutí i střet etnik, kultur a náboženství; nabízí setkání a prolnutí reality a

mytického světa; setkání divoké přírody s evropskou architekturou… Vhledem k tomu,

že v některých případech se tyto prvky pouze setkávají, jindy se střetávají nebo protínají,

soudím, že název křižovatka byl zvolen správně.

Při porovnání reálných faktů o Amazonii a amazonského města Manaus

s autorovou prezentací těchto míst jsem došla k názoru, že obraz je věrohodný a lze na

něm demonstrovat reálnou jedinečnost této oblasti. Bakalářská práce dokázala

specifičnost Amazonie na základě dílčí analýzy románu Dva bratři a novely Sirotkové

ráje, a to následujícími způsoby:

První kapitola vykreslila Amazonii jako zeměpisnou oblast v Jižní Americe.

Stručně nastínila její historii a její krajinnou specifičnost. Druhá část se detailněji věnuje

hlavnímu městu státu Amazonas, Manausu, který je svou polohou a postavením v pralese

jedinečným spojením přírody a civilizace. I zde je zobrazena jeho historie a dějinné zvraty

dvacátého století. Důležitým tématem je imigrace. Ve třetí části práce je přestaven

brazilský spisovatel Milton Hatoum a jeho spojitost s Amazonií.

Druhá kapitola rozebírá román Dva bratři a hledá v díle důkazy pro křížení, střety

a prolínání etnik, národů, kultur a náboženství.

Třetí kapitola se zaměřuje na problematiku chudoby, bohatství a přítomnosti mýtů

v životě obyvatel zobrazenou v díle Sirotkové ráje.

Závěr vyplynul ze sběru dat o Amazonii, po studiu faktů souvisejících s dějinami

Manausu, po seznámení se s životem a dílem autora Miltona Hatouma a za použití

v úvodu uvedených metod. Poznatky získané rozborem Hatoumových děl mohou

posloužit k lepšímu pochopení problému přistěhovalectví do Brazílie.

40

Resumé

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo prostřednictvím literární analýzy nalézt ve

dvou prózách Miltona Hatouma, v románu Dva bratři a v novele Sirotkové ráje

nejrůznější zobrazení Amazonie, která je velmi složitou oblastí severozápadní části

Brazílie. Tento specifický prostor lze na základě dílčích cílů práce chápat jako průsečík

četných křižovatek zahrnujících historickou, kulturní, politickou, ekonomickou i

náboženskou sféru.

Práce je rozdělena do tří částí. První faktograficky představuje celou zeměpisnou

oblast Amazonie. V samostatné podkapitole se zabývá městem Manaus, které je svou

polohou v nepřístupném pralese jedinečným spojením divoké přírody a civilizace. Prostor

je rovněž věnován životopisu Miltona Hatouma, který je s oblastí bytostně spjat, s

přihlédnutím k zásadnímu tématu jeho tvorby, imigrace.

V druhé části práce je analyzován román Dva bratři, který zachycuje osobní

pátrání po vlastní i národní identitě na pozadí prolínání i střetů nejrůznějších národních i

kulturních, podobně jako náboženských dispozic.

Část třetí se zaměřuje na problematiku chudoby, bohatství a přítomnosti mýtů

v životě obyvatel, jak je zobrazena v díle Sirotkové ráje.

Detailní analýzou textů uvedených titulů, srovnáním stěžejních motivů a

shodných rysů v obou dílech se potvrdilo, že název křižovatka je vhodně zvolen, protože

Amazonie je území, kde se protínají nejrůznější etnika a národy, kultury a náboženství,

bohatství a chudoba, reálné a mytické.
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Resumo

O objetivo principal desta tese de bacharelado era encontrar, através da análise literária

das novelas de Milton Hatoum – Dois Irmãos e Orfãos do Eldorado, as vistas variadas da

Amazônia que é um lugar muito complicado do norte do Brasil. Esse espaço específico

pode ser entendido como a intersecção de inúmeras interseções envolvendo as esferas

histórica, cultural, política, econômica e religiosa, com a base em objetivos parciais do

trabalho.

A tese é dividida em três partes. A primeira introduz factos sobre toda a área

geográfica da Amazônia. O subcapítulo lida com a cidade de Manaus que é única por sua

posição que liga a natureza selvagem e a civilização. O espaço é também dedicado a vida

de Milton Hatoum que está intimamente ligado com a região, tendo em conta o tema

fundamental do seu trabalho, a imigração.

Na segunda parte é analisada a novela Dois Irmãos que retrata uma busca

pessoal pela própria identidade e identidade nacional contra o contexto do entrelaçamento

e conflitos de várias disposições nacionais e culturais, bem como religiosas.

A terceira parte foca na questão da pobreza, riqueza e presença de mitos na

vida da população, como mostra a novela Orfãos do Eldorado.

Uma análise detalhada dos textos dos títulos, uma comparação dos motivos

principais e as mesmas características em ambas as obras confirmou que o nome

‘intersecção’ é apropriadamente escolhido porque a Amazônia é um território onde se

cruzam várias etnias e povos, culturas e religiões, riqueza e pobreza, real e mítico.
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