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Barbora Sýkorová si jako téma své bakalářské práce zvolila přírodně i kulturně

bohatý region Amazonie v podání jednoho z vůbec nejvýznamnějších současných

brazilských spisovatelů, manauského rodáka Miltona Hatouma. Vystudovaný architekt

s libanonskými předky, který žil léta v Evropě a získal doktorát z literární teorie v São

Paulu, se už svým životním příběhem výborně hodí pro studium nejrůznějších

amazonských křižovatek: míst, kde se stýkají, protínají i míjejí různá etnika, různé

kultury a různá náboženství. V tomto pestrém kulturním vzorci lze ale také bez pevných

vodítek snadno zabloudit.

Autorka si bohužel předem zcela neujasnila, co a jak chce v práci přesně zkoumat. Již

v samém úvodu práce je vidět nejistota výběru mezi zkoumáním Amazonie, jak ji ve

svých dílech Dva bratři a Sirotkové ráje zachytil Hatoum, zkoumáním pojítek Amazonie

s ostatním světem a prokazováním jedinečnosti Amazonie prostřednictvím

Hatoumových děl. Osobně bych doporučovala držet se první možnosti – ta je jako jediná

literárně-teoreticky uchopitelná.

Celkově práci chybí metodologický základ, který by umožnil informace strukturovat

– přestože je zřejmé, že autorku stálo shromažďování údajů o Amazonii značné úsilí,

v předložené práci najdeme tříšť poznatků, které si mnohdy protiřečí: např. na s. 8 se

v jednom odstavci objevuje současně tvrzení, že povodí Amazonky zůstalo mnoho let

utajeno a že v prvních letech (po objevení?) bylo zabito kolem 2 milionů obyvatel.

Vzhledem k tomu, že chybí odkazy na zdroje, lze se těžko dopátrat, jak tyto rozpory

vznikly.

Jistá vágnost informací souvisí také s tím, že v závěrečné bibliografii ani

v poznámkách pod čarou není uvedena žádná sekundární literatura obsažená v zadání

práce, z řídkých odkazů je zřejmé, že autorka pracovala především s populárně

orientovanými internetovými zdroji (např. <http://www.tajemstvi.mysteria.cz>).

Uváděné informace nemusí být nutně zavádějící, ale za odbornou literaturu je považovat

nelze. Přitom zrovna k otázkám Amazonie, k amazonským mýtům a amazonským

Indiánům je mnoho dostupné literatury, a to i v češtině (např. zejména publikace

Mnislava Zeleného Atapany, dále viz katalog NK). K otázce vztahů Indiánů a majoritní

společnosti bych doporučila práci Darcyho Ribeira Os índios e a civilização. Při zkoumání

libanonských přistěhovalců se lze opřít například o práci J. A. Buchabquiho Das

civilizações à imigração libanesa

(<http://www.artistasgauchos.com.br/jabuchabqui/pdfs/33223%20Livro%20-

%20Imigra%C3%A7%C3%A3o%20Libanesa.pdf>). Atd.

Práce neodpovídá akademickým nárokům ani jazykovou úrovní: kromě hrubých

chyb a překlepů je tu řada syntakticky nesouvislých vět a nekoherentních formulací,

např. „Povahové rysy se odhalují v jeho vztahu k jiným postavám tak, jak on lidi vidí“
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(s. 16), „Je zřejmá nutkavost autora vracet se k tématům, která souvisí nejenom

s reálným životem, ale která jsou v pozadí a která se zřejmě nikdy nepodaří rozkrýt

(s. 32) atd.

Ze všech uvedených důvodů bohužel musím navrhnout hodnocení „neprospěla“.

Věřím ale, že při nadání Barbory Sýkorové se příští verze práce jistě setká s úspěchem.
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